,4Ílm.*?
**

' t::i- Í. "r..

ESÍADO OE SERGIPE

PREFEIÍURÂ iauNICIFAL oE t{ossA SENHOR^ DE LOURDES

CoNTR.{TO N'05/2021

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DÊ
SERV|ÇOS, QUE ENTRE Sl CELEBRAM O
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DE LOURDES,
ESTADO DE SERGIPE, E A EMPRESA
ESTRATEGIA CONSULTORIA TECNICA E
JURíDICA LTDA.ME CONFORME ADIANTE.

O MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DE LOURDES, ESTADO DE SERGIPE,
Pessoa Jurídica de Direito Público, com endereço à Av. Senador Leite Neto, 80 - Centro,
nesta cidade, CNPJ N". 13.1 13.766/0001-24, doravante denominada simplesmente
CONTRATANTE, aqui representada pelo Prefeito Municipal o Senhor LaeÉe Gomes de
Andrade, brasileiro, maior, capaz, rêsidente e domiciliado nesta cidade, e do outro lado, a
Empresa ESTRATEGIA CONSULTORIA TECNICA E JURíDICA LTDA-ME, inscritâ no CNPJ
sob o no. í 4.757.053/0001-66, com sede à Rua Euclides Gois, no 1499, Atalaia, Araca.|u/SE,
neste ato representada pelo seu Sócio Administrador o Sr. Jorge Elias Menezes Teles,
brasileiro, maior, capaz, portador da carteira de idêntidade n'. 1 .337 .782 SSP/SE, CPF n"
000.147.465-06, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no
processo de lnexigibilidade de Licitação, têm, entre si, ajustado o presente contrato de
Prestação de Serviços pelas normas das Leis n* 8.666/93 e, também, pelas cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO E PRÂZO CONTRATUAL

Constitui objeto do píesente contrato a Contrataçáo de Empresa Especializada na
Prestação de Serviços em Consultoria e Assessoria em Gestão de Convênios e Contratos de
Repasse no Exercício de 2O21, Município de Nossa Senhora de Lourdes/Se de acordo com as
especificaçôes constantes no Termo de Referência em anexo e proposta da contratada, que
passam a fazer parte integrante deste instrumento, de acordo com o art 55, Xl da Lei n" 8.666/93,
independentemente de suas transcrições.

PARÁGRAFO ÚntCO - O presente contrato terá vigência de '12(doze) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTACÂO

O presente contrato vincula-se às determinações da Lei no. 8.666/93 e suas
alterações, no art. 25, inciso ll.

CLÁUSULA TERCEIRA . VALOR

Em contraprestação aos serviços previstos na clausula primeira, obriga
Prefeitura a pagü a Contratada a importância global de R$ 72.000,00 (setenta e

Av. Senadoí Lcitê Nêto, n' 80 - Fonê 33'16-íí95/1234 - CEP 4!).E90-000 - Nossa Senhora dc
c.N.P.J. 1 3.t 1 3.766/000í-2,4

ots
-se

ESTADO DE SERGIPE

PREFEÍTURA iIUNICIPAL DÉ NOSSA SEt{HORÂ DE LOURDES

O pagamento será efetuado, mensalmente, em parcelas totalizadas no valor de R$ 6.000,00 (seis
mil reais), para e quando da realização dos serviços abaixo descritos, da Íorma que segue:

a) Captaçáo de recursos em instituições púb1icas, privadas e não governamentais;
b) Elaboração de projetos governamentais: Area Municipal, Estadual e Federal;
c) Operaaonalizaçáo do Sincov, até aprovação dos projetos;
d) lnterlocução com instituições parceiras: CONAB, SESI, FUNASA, Petrobrás;
e) lnteíocuÇão com parlamentares em Ministérios e Orgãos Públicos;
f) Ministrar reunióes com as instituiçôes afins para aprovaçáo dos projetos;
g) Acompanhamento dos gestores em incursôes em Brasília e em outras localidades com o fim
específico de captação e gestáo de pro.ietos;

h) Operacionaíizaçáo do Síncov para liberaçáo dos proietos;
i) Gestão dos trâmites junto a Caixâ Econômica Federal: do protocolo até a liberação;

i) Gestão e operacionaização nos trâmites junto aos Ministérios e Governo do Estado: da
lnserÉo até aprovaçáo;
k) Auxilio no desenvolvimento e planejamento das ações administrativas;
l) lnterlocução com as eguipes técnicas, na execuçáo dos projetos;
m) Elaboração de prestação de contas dos convênios na vigência do contrato, exceto os ÍiÍmados
com Ministério do Desenvolvimento Social.

CLÁUSULA UARTA. CONDICÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado mensalmente de acordo com a prestaçáo do serviço,
mediante apresentaçáo dos seguintes documentos:

Nota(s) Fiscal (is), atestada e liquidada pela Preíeitura;
Prova de regulaÍidade junto a CNDT, as Fazendas Federal, Estadual e Municipal e ao

FGTS;
Havendo disponibilidade financeira e cumpridas as formalidades , a Preleilura Municipal de

Nossa Senhora de Lourdes efetuará o pagamento das faturas até o décimo dia útil da

apresentação das mesmas na Tesouraria da Prefeitura.

CLÁUSULA QUINTA - OBRIGAGOES DA CONTRATADA

a)

b)

c)

Manter durante a execuçâo do contrato, todas as obrigações por ele assumidas
na proposta;
Visitas técnicas ao Município mensalmente e a capacitaçáo necessária aos

servidores;
Na execução dos serviços observará rigorosamente as especificações técnicas

solicitadas, assumindo desde já a integral responsabilidade pela perfeita

realizacf,o dos trabalhos, de conformidade com as normas e padrões da ABNT

e da contratante.

CLÁUSULA SEXTA- OBRIGAcÓES DO CONTRATANTE

O CONTR TANTE obriga-se a:

a) Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRAT'
desempenhar seus serviços dentro das normas deste Conlralof

Av, Senador Lêite Nêto, n' 80 - Fonc 331ô,1í9í1234 - CEP 49.E90'000 - l{ossa Scnhorâ dê
c.N.P.J. t 3.1 13.756/000í .2,t

ADA

,4Ím*?-i,r
-\i.,€r"

' r-'U#t'tr.

,4Í§8h*?
€rá

. r::i#§"í.

A despesa deconente do obleto desta licitação correrá de acordo com a seguinte dotação

orçamentária, constantes do orçamento Íinanceiro previsto de 2021:

UO: 00901 Secretaria Municipal de Finanças - Ação: 2073 Manutenção de Secretaria Municipal

à" rinánçr. - Elemento de Despesa: 3390.39.00 - outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica. Fonte de Recurso: 1001(Próprio)'

CLÁUSULA SETIMA . DA DOTAcÃo oRCAMENTÁRIA

CLÁUSULÂ OITAVA - EXECUCÃO DOS SERVICOS

A Prestação de serviços oriundos deste termo será realizadâ na secretaria

MunicípaÍ de Finanças do Município de Nossa Senhora de Lourdes'

CLÁUSULA NONA - RESCISÃO

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA. DAS PENALIDADES

valor raleú;-

b) Acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços contratados, bem como

atestar nas notas Íiscais e faturas, a efetiva prestação dos serviços, por meio de

represêntantê especialmente designado, na forma prevista na Lei n" 8'666/93;

c) Efetuar os pagamentos à contratada;
A) Rplicar à contiatada as penalidades regulamentares e contratuais'

A CoNTRATANTE poderá rescindir o Contrato, independente de interpelação

judicial ou extrâjudicial e de qualquer indenização, nos seguintes casos:

a) O não cumprimento ou o cumprimento irregular de cláusulas contratuais, por

parte da CONTRATADA:
b) Razóes de interesse público ou na ocorrência das hipóteses do art. 78 e 79 da

Lei de Licitações;' ól n ocorrência de caso Íortuito ou de força maior, regularmente comprovada,

impeditiva da execuçáo do Conlrato.

Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, êrro, imperfeiÉo ou mora

na execução, inadimplemento e não veracidade dàs informaçóes prestadas, a CONTRATANTE

fàOera gárantiOa a prévia deÍesa, aplicar a CONTRATAOA, segundo a ex(ensáo da íatta, as

seguintes penalidades:

a) advertência;
bj suspensão temporária de participação em licitaçáo e impedimento de contratar

com a Administração, por prazo náo superior a dois anos,
c) deãa;áçáó de inidoneid'ade para licitar ou contratar com a Administraçáo Pública,

enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seia promovida a

reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade, depois do ressarcimento à

nOÃi"iiiáçaà pelos prejuízos resultanies ê após decorrido o prazo da sanção aplicada com base

na alínea anterior.
d) A multa será aplicada até o limite de 20% (vinte Wr cento) do

mais as despesas que por aceso se façam necessárias para sua cobranç'
.1).4-

Av.SênadorLêiteNêto,noEo-Fonê33í6í195/í234-cÊP49.E9o.ooo-NossaS.nhoradêLou.dês-sc
c.N.P.J. t 3.1 1 3.7661000í -24

ê-

ESÍADO DE SÊRGIPE

PREFEMJRA UU ICIPAL DE OSSASEI{HORÀDE LOURDÊS

,4!êEà.*?
l*l á

.!::lÊ,ç-§.

ESTAOO DE SEROIPE

PREFErlURA ÍUUI{ICIPAL OE NOSSA SÉNHORA DE LOURDES

Para quaisquer ações decorrentes do presente Contrato fica eleito o foro da

Comarca de Gararu/Se, c,om exclusáo de outro qualquer por mais privilegiado que seja.

E, por se acharem justos e contratados, CONTRATANTE e CONTRATADA
assinam o presente Contrato em 02(duas) vias de igual teor e forma e para um só efeito jurídico

na presença das testemunhas abaixo identiÍicadas.

Nossa Senhora de Lourdes (SE), 07 de Janeiro de 2O21.

Lae Gomes de Andra
refeito Municipal
CONTRATANTE

ESTRATEG IA
T TADA

CNICA E JURíDEA LTDA.TIIER

TESTEMUNHAS

Âv. séíâdor Léitr IVêao, n' E0 - Foí. 33í6-1l95ll2u - cEP 49.8e0{r,00 - Nossa S.nhora dr Loúrdrs - S.rgip. -
C-ii.P.J. 13.í í 3.766/000í -2il

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO REAJUSTAMENTO

Não haverá reajuste de preço durante sua vigência, salvo situação excepcional
previsto em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA -FORO